Da Catharo alli 25 di Mazzo 1549.

Francesco Pisani Rettor et Proueditor di Catharo

à tergo: Magnifico et Generoso Domino Ioanni Bragadeno, Dignissimo Potestati et Capitaneo Antibari

Vti fratri.

Presentata die 26 Maii 1549.

(Fol. 66, p. 4 je prazna)

3.

A)

20. VII. 1550.

Zuanne Bragadin, načelnik i kapetan Bara, o nastavku društvenih sukoba u Baru, poticatelju Camillu Besaliju, o novim mirovnim pokušajima i nagodbama između sukobljenih strana. Načelnik Bara traži od mletačke središnjice uputstva glede sljedećih pokušaja smirivanja sukoba.

Pismo je napisano na arku papira. Tekst se nalazi na prvoj, drugoj i trećoj, a adresa na posljednjoj stranici.

Fol. 69, p. 1

Clarissimi et Excelentissimi Domini. Essendo gia molti mesi et anni successe alcune discordie, risse, tumulti et questioni tra questi Antiuarani per diuerse occassione de odii vecchi, dalle qual sono seguite molte et diuerse differentie, si ciuile come criminali, fomentate da uno Camillo Besalio per le qual e seguite ferite monopolii sette et molte cose pericolose in questa pouera citta, alle quale non segl'ha putato cosi proueder per diuerse cause. Hauendo massime esso Besalio con una simplice delegatione fattosi delegar Il Magnifico Conte de Dolcigno misser Vincenzo Balbi alla qual dellegatione io come figiol de obedientia ho uoluto assentire, benche di poi esso Besalio si habbi remesso da tal delegatione indebitamente ottenuta, dalla qual e processo che questi suoi adherenti et etiam la parte sua aduersa in diuersi tempi hanno sempre rissato; non obstante la pace fatta tra loro per il Clarissimo Misser Francesco Pisani à quel tempo Dignissimo Prouedor di Catharo. Non obstante etiam molti mandati penali, et particolari fatti per me si ad una, come all'altra parte. Non obstante tante cride et proibitioni d'arme et tumultuar si di giorno come di notte, alle qual cose mai hano voluto obedire ne star quieti per il che sotto di 14 del instante essendo esse parte in certe sue, et molte difficulta ciuile all'audientia dauanti questo Magnifico Camerlengo et Castellano substituto da me per l'inualitudine mia; de parolle venero alli fatti et da i fatti corsero all'arme et si fertero tra di loro, di modo che si io cosi amalato come mi ritrouaua, non correua à basso, s'haueriano tagliati à pezzi fino nelle case loro proprie. Non obstante alcuna crida ne proibitione ne mandati penali, ne particolari, come di sopra ho ditto per la qual cosa io subito et immediate formai processo apresso li altri formati et per piu expediente per obuiar, à tanti tumulti et sangui che haueriano possiuto succieder, deliberai far un mando alli principali capi che in termene de giorni tre sotto pena de bando perpetuo et confiscation dellli benni douessero retto tramitte transferirsi à Venetia, et apresentarsi all' Excelentissime Signorie Vostre alle quale manderia li processi, sicome per l'esempio d'esso mandato qui incluso Vostre Excelentissime Signorie vederano. Il qual mandato fu causa che de fatto esse parte diuenero à compromettersi di voler far bona pace sicome poi sotto di 19 del instante feccero, per la qual accioche hauessero causa de osseruarla et mantenirla, deliberai suspender esso mandato à beneplacito (fol. 69, p. 2) mio, et cosi feci. Delle qual cose mi ha parso riuerentemente darne notitia à Vostre Excelentissime Signorie et mandarli la copia di esso mandato,

riuerentemente rechiedendo quelle siano contente per sue tre di notarmi. Se li par, che io li mandi li processi sopraditti formati, et che essequisca esso mandato facendo venir essi culpabili ad appresentarsi all'Excelentie Vostre accioche per quelle uistò il tutto et aldide le raggion sue possi farne quella prouisione, et dargli quel condegno castigo, che à tante lor temerita li parera conuenirsi, ouer, che io insertenga il tutto de qui con essa suspension di esso mandato percioche potria. Esser che con tal freno restasseno quieti et pacifici dubitando non esser fatti venir de li, siche suplico de gratia le Excelentissime Signorie Vostre à darmi notitia et resolution de tal cosa come son certissimo per sua bonta le faranno. Mi ha parso per debito mio riuerentemente dinotarli il tutto fin' hora seguito, accioche Vostre Excelentissime Signorie habbiano notitia de tal cosa per discarico mio attendendo risposta con summo desiderio da quelle, alle quale riuerentemente me gli riccomando.

Non restano de dirgli che nel principio de questo mio Reggimento sotto di 21 de Agosto 1548 successe vna rissa, et questione tra questi per la quale furon feriti et da una et dall'altra parte, per il che per il prefatto Besalio mi fu usato alcune parole iniuriouse sopra il che formai processo et lo mandai à quel Excelentissimo Magistrato et capi di quel Illustrissimo Conseguo di X. Di poi sotto di 19 de Ottobrio 1548 formai un'altro processo per il quale si vede chiaramente li capi di setta et le adunatione di gente armate fatte per loro et similmente lo mandai al prefatto Excelentissimo Magistrato, dellí quali non solamente non mi sono sta rimandati, ma mai fin' hora ne e sta fatta dimostratione ne prouisione alcuna. Dal che riuerentemente parlando diro cosi, questa gente indomita non temeno piu ne Dio ne la giustitia, et pero si fano licito ogni giorno, come fin' hora hanno fatto di tumultuar, et ferirsi insieme con pericolo euidentissimo della ruina de questa pouera terra et dellí boni, che cercano uiuer quietamente et in pace. Pur spero che stante le cose sopraditte, et la pace seguita tra loro, sicome ho preditto uiuerano quieti con il morso fattoli per l'incluso mandato. Et così iterum suplico à Vostre Excelentissime Signorie a darmi risposta (**fol. 69, p. 3**) di quanto ho adoperare in tal materia percioche quanto le mi commetterano, tanto exequiro. Et alla bona gratia sua iterum me riccomando.

Mando etiam à Vostre Excelentissime Signorie la copia del compromesso fatto tra le parte et presentato in questa Cancellaria dal qual e sucessa la pace tra lori accioche quelle uedano il tutto.